
COPIA
DELIBERAZIONE N. 34 DEL 23/12/2019 
PROT. N. 0034422

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  MODIFICA  AL  REGOLAMENTO  PER  LA  TUTELA  E  LA 
VALORIZZAZIONE DELLE ATTIVITA’ AGRO-ALIMENTARI TRADIZIONALI 
LOCALI – ISTITUZIONE DELLA DE.C.O. (DENOMINAZIONE COMUNALE 
DI ORIGINE), APPROVATO CON DELIBERAZIONE N. 20 DEL 30.04.2014

L’anno duemiladiciannove addì ventitre del mese di Dicembre alle ore 18:30 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione Straordinaria Pubblica di Prima convocazione 
i consiglieri comunali. All’appello risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente RIVA RENATA Presente
GELATI LUIGI Presente CORRADINI LUCA Presente

MONTAGNANI ANTONELLA Presente CONTRATTI MIRKO                   Giustif. Assente
MAFFEZZOLI GIORGIO Presente FERRARI FRANCESCO Presente

BALZANELLI ALFREDO Presente DE DONNO GIUSEPPE             Giustif. Assente
GIOVANNINI ANGELA Presente TOTARO MATTEO                     Giustif. Assente

TRECCANI PATRICK                    Giustif. Assente GABBIOLI PAOLA LUISA           Giustif. Assente
MALAVASI VALENTINA Presente CARRA DEBORA                       Giustif. Assente

RODIGHIERO RUDY Presente

Totale Presenti: 11 - Totale Assenti: 6 

Sono altresì presenti gli Assessori esterni: Cicola Cinzia e Fiaccadori Ivan.

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo  97,  comma 4°,  lettera  a)  del  D.L.vo  n°  267/2000),   Il  Segretario  Generale  Dott. 
Giuseppe Vaccaro .

Essendo legale il numero di intervenuti Il Presidente del Consiglio Maffezzoli Giorgio assume 
la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell'oggetto  sopraindicato, 
compreso nell’ordine del giorno della odierna adunanza.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il  Presidente dà la parola all'Assessora Cinzia Cicola che illustra l'argomento, seguono gli 
interventi dei vari Consiglieri come riportato nell'allegato a margine del presente atto;

RICHIAMATA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  20  del  30.04.2014  avente  ad 
oggetto  “Approvazione  regolamento  per  la  tutela  e  la  valorizzazione  delle  attività  agro-
alimentari tradizionali locali – istituzione della De.C.O. (Denominazione Comunale di Origine)”;
 
DATO  ATTO  CHE:

- con il regolamento sopra citato il Comune di Curtatone ha previsto e disciplinato anche il  
logo identificativo necessario per contraddistinguere e riconoscere i prodotti e le iniziative  
iscritte nell’apposito Registro De.C.O. in quanto in possesso dei requisiti previsti nonché le 
modalità di utilizzo da parte dei soggetti autorizzati;

      -  a  seguito  del  concorso di  idee previsto  dall’articolo  7 di  detto  regolamento  nel  testo 
previgente  alla  modifica  approvata  con  la  presente  deliberazione,  è  stato  scelto  ed 
approvato il logo di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 192 del 31/05/2017; 

- in data 14.11.2017 si è provveduto al deposito della domanda di registrazione del logo 
identificativo della De.C.O. presso la C.C.I.A.A. di Mantova per l’inserimento nel sistema 
dell’U.I.B.M. (Ufficio Italiano Brevetti e Marchi) come marchio collettivo;
- con decreto legislativo 20 febbraio 2019 n. 15 “Attuazione della direttiva (UE) 2015/2436  
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 16 dicembre 2015, sul ravvicinamento delle  
legislazioni degli Stati membri in materia di marchi d’impresa nonché per l’adeguamento  
della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2015/2424 del Parlamento  
europeo  e  del  Consiglio,  del  16  dicembre  2015,  recante  modifica  al  regolamento  sul  
marchio comunitario” è stato modificato il D. Lgs. N. 30 del 10.02.2005 avente ad oggetto 
“Codice della proprietà industriale,  a norma dell’art.  15 della L. 12.12.2002 n. 273” con 
particolare  riferimento  alla  disciplina  dei  marchi  collettivi  e  di  certificazione  e  relative 
modalità di registrazione;
- secondo la nuova disciplina contenuta nelle disposizioni sopra menzionate in vigore dal 
23 marzo 2019, e come da nota diffusa dalla Camera di Commercio di Mantova, entro il  
termine del 23/03/2020 si rende necessario, a pena di decadenza del marchio, provvedere 
alla conversione dello stesso in marchio collettivo o in marchio di certificazione entro un 
anno dalla data di entrata in vigore del D.Lgs. n. 15/2019 mediante presentazione della 
relativa istanza presso l’Ufficio Italiano brevetti e marchi;
- l’istanza di cui sopra deve essere corredata dal regolamento d’uso previsto per il marchio 
nel quale il precedente viene convertito;
 

RITENUTO pertanto  di  provvedere  alla  modifica  del  sopra  citato  regolamento  comunale 
approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  20  del  30/04/2014,  coerentemente  con  le 
disposizioni degli artt. 11 e 11.bis del D.Lgs. n. 30/2005;

VISTO l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 
n. 267;

VISTO  il  parere favorevole espresso in data 18/12/2019 dal Responsabile del settore sulla 
regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;



Il Presidente, quindi, dopo aver costatato definitivamente che non vi è alcun Consigliere che 
desideri intervenire, passa alla votazione;

Presenti e votanti n. 10  Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 16 assegnati al Comune, con voti  
favorevoli n. 11 , astenuti n. 0, contrari n. 0 , espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA
1. L’art.  7  del  regolamento  comunale  “Approvazione  regolamento  per  la  tutela  e  la 
valorizzazione  delle  attività  agro-alimentari  tradizionali  locali  –  istituzione  della  De.Co. 
(Denominazione Comunale di Origine)” è sostituito dal seguente:

1. Il Comune di Curtatone, titolare del logo “De.Co Città di Curtatone – MN”, provvede  
alla registrazione dello stesso in qualità di marchio collettivo in conformità all’art. 11 del  
D.Lgs. n. 30 del 10/02/2005 come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. n. 15 del 20/02/2019.
2. Il marchio è figurativo e rappresenta un airone cameriere, di profilo e con il becco a  
destra, che serve un fiore di loto appoggiato sopra alla caratteristica foglia, circondato  
da due canne palustri a sinistra e una a destra. Il tutto su uno sfondo azzurro racchiuso  
in un cerchio formato da due C, contrapposte e leggermente disallineate, dai  colori  
verde, bianco e rosso: a sinistra la C è verde nella parte centrale e bianca nelle parti  
superiore e inferiore; a destra la C è rossa nella parte centrale e bianca nelle parti  
superiore e inferiore.
3. Il  logo  dovrà  essere  riprodotto  nel  rispetto  delle  specifiche  indicate  nel  relativo  
Manuale di utilizzo.
4. Le condizioni, i requisiti e le procedure per l’ottenimento dell’autorizzazione all’uso  
del marchio, le condizioni d’uso dello stesso e le sanzioni per le infrazioni regolamentari  
sono disciplinati dagli articoli da 5 a 12 del presente regolamento.
5. Il marchio collettivo di cui al presente articolo individua i seguenti prodotti in base alla  
“Classificazione Internazionale dei prodotti  e dei servizi  ai fini  della registrazione dei  
marchi (Accordo di Nizza)” dell’U.I.B.M. (Ufficio Italiano Brevetti e Marchi):

- Classe 29:  carne,  pesce,  pollame e  selvaggina,  frutta  e  ortaggi  conservati,  
congelati, essicati e cotti, gelatine, marmellate, composte, uva;
- Classe  31:  prodotti  dell’agricoltura,  dell’acquacoltura,  orticoli  e  forestali  allo  
stato grezzo e non trasformati, frutta e ortaggi freschi, erbe aromatiche fresche,  
piante e fiori naturali.

2. Di  dare atto che sul  presente provvedimento è stato espresso favorevolmente il  parere 
previsto dall’art. 49, comma 1° del D.L.vo 18.08.2000;

3.  Di  dichiarare,  con separata e  medesima votazione di  cui  in  premessa,  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico degli Enti Locali,  
Approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000. 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Presidente del Consiglio    Il Segretario Generale 
 F.to Maffezzoli Giorgio  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Sonia Piva 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è  stata  pubblicata  il  giorno  13/01/2020  e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi 
dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 23/01/2020 .
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 13/01/2020 al 28/01/2020 senza reclami.
 

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


